26/01/2022, Data de Publicação: DJE – Diário da Justiça Eletrônico, Data 04/02/2022).

– Aquisição irregular de combustível. Inexistente nas contas a utilização de veículo movido a diesel, resta
comprovado o gasto irregular de recursos públicos, no valor de R$ 596,16 (quinhentos e noventa e seis reais
e dezesseis centavos), referente à nota fiscal de nº 6353 (ID 21924821), a ser recolhido ao Tesouro Nacional,
com fundamento no art. 79, § 1º, da Res. TSE nº 23.607/2019.

– Proporcionalidade e razoabilidade.  No caso presente, o valor das falhas remanescentes (item 2.2 – R$
91,30 e item 3.8 – R$ 596,16) totalizando R$ 687,46 (seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis
centavos) corresponde a 0,77 % do valor total arrecadado (R$ 89.024,00), o que torna aplicável os princípios
da proporcionalidade e razoabilidade para fins de aprovação das contas com ressalvas.

– Contas aprovadas com ressalvas.

[...]

destinados ao custeio das candidaturas de homens negros na exata proporção das candidaturas apresentadas
pelas agremiações”.

5. O parecer técnico registrou que o prestador de contas deveria ter destinado às candidaturas femininas e
masculinas de pessoas negras/pardas, no mínimo, os valores de R$ 1.100,06 (mil e cem reais e seis centavos)
e R$ 1.100,33 (mil e cem reais e trinta e três centavos) originários do Fundo Partidário, respectivamente, mas
não destinou qualquer valor, restando configurada irregularidade.

6. Nos termos do teor do art.  19, § 9º c/c o art. 79, §§ 1º e 2º, da Res. TSE 23.607/2019, impõe–se  o
recolhimento  ao Tesouro Nacional das importâncias de R$ 1.650,00 (mil e seiscentos e cinquenta reais) e de
R$ 2.299,00 (dois mil duzentos e noventa e nove reais), respectivamente, referentes aos valores do Fundo
Partidário que deveriam ter sido aplicados pelo partido nas candidaturas femininas e de negros/pardos.

7. As falhas existentes no balanço contábil objeto destes autos envolvem recursos no montante de 100% (cem

[...]

5  –  A decisão  recorrida  revela–se  acertada  no  tocante  à  penalidade  e  respectivo  cálculo,  ao  aplicar  à
recorrente multa de mora, por atraso na entrega do objeto contratual em mais de 250 dias, na razão de 7,5%
sobre o valor total do contrato (R$ 70.000,00), o que perfaz o valor de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e
cinquenta reais). Apesar disso, observa–se que a decisão vergastada, em vez de mencionar o art. 86 da Lei de
Licitações, fez referência ao art. 87 do mesmo normativo, que prevê multa no caso de inexecução contratual,
hipótese diversa destes autos, que versam sobre atraso na execução, motivo por que se faz necessária a

[...]

Advogadas, Senhores Advogados e demais pessoas presentes, trata–se de cumprimento de decisão externada

no Acórdão TRE–PI nº 060024554 (ID 22046828) que desaprovou as contas de exercício financeiro 2019 do

Partido Social Cristão – PSC, com a “determinação de: a) aplicação do importe de R$ 1.500,00 (mil e

quinhentos reais) em programas de fomento à participação feminina na política nas eleições subsequentes

ao trânsito em julgado desta decisão; e b) devolução ao Tesouro Nacional da importância de R$ 12,49 (doze

reais e quarenta e nove centavos), referentes aos recursos do Fundo Partidário aplicados irregularmente,

[...]

provenientes do Fundo Partidário pelo período de 1 (um) mês,  ressaltando–se que,  inexistindo repasse

futuro, o pagamento deverá ser efetuado diretamente pelo órgão partidário (art. 49 da Resolução TSE nº

23.546/2017); c) recolhimento do montante de R$ 17.770,00 (dezessete mil setecentos e setenta reais) ao

Tesouro Nacional, nos termos do art. 14 da Resolução TSE nº 23.546/2017”.

Conforme certidão de ID 22047102 o Partido Social Cristão foi  incorporado pelo PODEMOS,

agremiação esta devidamente intimada para cumprimento da decisão (ID 22055850).

[...]

Advogados e demais pessoas presentes,  trata–se de cumprimento do  Acórdão TRE–PI nº 060024554 (ID

22046828) que desaprovou as contas de exercício financeiro 2019 do Partido Social Cristão – PSC, com a

determinação de: a) aplicação do importe de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) em programas de fomento

à participação feminina na política nas eleições subsequentes ao trânsito em julgado desta decisão; e b)

devolução ao  Tesouro  Nacional  da  importância  de R$ 12,49  (doze  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),

referentes aos recursos do Fundo Partidário aplicados irregularmente, com incidência de multa de 10%, a